(Château de Grandson, comptes de châteltenie de Grandson, c. 1421-1422. ACV, Ag 5bis p. 22)

1423-1424

item in emptione et pro precio 7x20 olletarum copatarum per dictum castellanum a prefato carpentatore et implicatarum per Jaquetum Bessenczon, lathomum et burgensem Yverduni in quodam fornello facto noviter et constructo in stupa ipsius castri, jubsu et ordinatione prefati magistri Corniaux, magistri operum domini, ultra contenta in tachia primemorata 4 fl pp; item in emptione cuiusdam lapidis in dicto fornello implicati, ultra alios lapides in dicto fornello implicatos de lapidibus veteribus ipsius fornelli antique pro tanto 2 s; item in emptione certe quantitatis terre glisis seu

fon[sou]dane empte a dicto lathomo pro tenendo dictas olletas, 6 s; item libravit in emptione et pro precio cuiusdam lapidis ad luendum [...]

(Château d'Yverdon, AST/SR/70/205/13, 30 juin 1423-15 mars 1424)

1431-1432

It. un fornet tout neuf au grant poile dud. chastel de grosses bonnes quetales verdes admynees par charreit dy Fribour [...] et ay ly dit fornet de long de la part devers la boiche 8 piez et lautre 6 et ay d'aulx 12 pies et y sont entres 360 grosses pieces d'ouletes verde enclose les coronnes et cust tassé tant pr lesd. oletes, le fondement dessous, la terre admynée, la fasson et lo charre 29.5 ff. It mais pour 12 barres de ffert imploies dedant ledit fornet par dedant lesquels barres et cercles [...] 3 fl. 9 [...] et aussi ung archet fet lo dehors du petit poile ensemble le siege du fornet lyquel et ja posse [...]

(Château de Romont, comptes de châteltenie de Romont, AST, Inv. 70, c. 1431-1432, 153)

1433-1434

un fornet tout neuf mis au petit poile except le fondement lyquel autrefoi et ce sont [...] admynee les olettes dud. fornet de Fribourg et ya 3 grans lees [achat transport façon du fourneau] 12 fl. 6 gr.

(Château de Romont, comptes de châteltenie de Romont, AST, Inv. 70, c. 1433-1434, 153)

1440-1441

dicto quectelarrez pro sex duodenis et octo ollet. emp-tis ab ipso pro fornello facto in aula domus quondam Johannis Chulerii [...] sibi ipsimet quectalerio pro tribus duodenis et una ollet. parvarum pro predicto fornello qualibet duodena constante, 3s. 6 d. valent 10s. 9 d. Sibi ipsimet quectalerio pro viginti quinque olletis rotondis implicatis in dicto fornello vid. in summitate unacum corona dicti fornelli 5 s. Johanni Perrod [lathomo] pro factura dicti fornelli quia neminem reperit qui vollet facere pro minori precio licat fuit cridatum tribus vicibus 105 s.

(AC Yverdon, Ba 5, c. 1440-1441, 26-26 v., 1441)

1454-1455

Petro Micey lathomo Yverduni qui fecit fornellum stupe scole [...]

- Humberto Reynaud pro duobus centum olletorum et quatuordecim coronis [couronnes ou caronis, soit carons, briques mal orthographiés?] ab ipso per dictam computantem emptis et implicatis in dicto fornello 52 s. (AC Yverdon, Ba 7, c. commençant après Noël 1454, soit 1455, 47)
- 1459-1460
[opera fornelli stuphe castri dicti loci Yverduni] Libravit in et pro operibus et reparatione fornelli stuphe castri dicti loci Yverduni qui necessario refectione indigebat eo quod propter vetustatem in terra ceciderat prout Franciscus Jacoctet, syndicus, Ludovicus De Bionens, Jacobus Dinisat, Petrus Ruerii et Nycodus Grangetaz, actestati fuerunt fore vera in nota instrumenti subdesignata, proter quod solvit Johanni Besanczon, lathomo Yverduni pro factura fornelli dicte stuphe castri, fonditus per ipsum de novo edificati qui necessario indigebat reffici prout supra videlicet 4^l bone monete Sabaudie, tam pro factura lapidibus olletis et aliis materiis per ipsum lathomum pro dicto fornello sumptuatis, ut per notam instrumenti predicti Johanni Besanczon de testimonio premissorum [...] continentem etiam quod prenominati Franciscu Jacottet, syndicus dicti loci, nobiles Ludovicus de Bionens Jacobus Dinisat, necnon Petrus Ruerii et Nycodus Grangetaz dictum fornellum visitaverunt, ipsum bene et sufficienter factum computaverunt [?] et pro factura dicti fornelli dicto lathomo magis de dictis 4 libris competere et omnia alia premissa fore vera actestati fuerunt et testificaverunt, receptam per Guillelmum Legier, notarium sub 12 marci 1459 ab annunciatione dominica sumpto, 4^l laus [...]
(Château d'Yverdon, AST/SR/70/205/21/15 mars 1459-15 mars 1460)
- 1473
Johanni Bessenczon qui fecit dictum fornellum novum [stupe magistri scolarum] et sumptuavit olletas
(AC Yverdon, Ba 10, c. 1472-1473, 11, 1473)
- 1490
Libr. cuidam magistro de Friburgo pro emptione septem duodenarum cum dimidio oletarum implicitorum in dicto forneto 40 s.
(Payerne, ACV, CXX/314/256, Payerne, comptes de l'Hôpital, 28 déc. 1490)
- 1491
Magistro Michaeli quetalario pro quatuordecim duodenis oletarum ab ipso empto pro forneto stupe hospitalis 62 s.
(AC Yverdon, comptes hôpital, 1491)
- 1492-1493
magistro Georgio quatalerio pro viginti tribus duodenis cum dimidia oletarum ab ipso emptarum pro forneto stupe domus predictae costan. qualibet duodena [...] 8 lib. 4 s. 6 d.
predicto magistro Georgio pro personagis per ipsum positis in corona dicti fornati ipsum fornatum faciendo ultra dictas oletas et dedit dictus magister Georgius facturam dicti fornati dicto hospitali 12 s.
(AC Yverdon, comptes hôpital, 1492-1493)
- 1507-1508
Stephano Petitoz quatallario pro 4 duodenis oletarum ab ipso emptatum et implicatarum in dicto fornato scole 24 s [en plus, d'ailleurs:] 9 duodenis oletarum. Jacobo Rod [Roz] lathomo pro eius pena faciendi fornatum in dicta scola
(AC Yverdon, Ba 14, c. 1507-1508, 52 v.)
- 1519-1520
a maistre le cathellaire de Boudry tant por les olleires du forn et bas que por la fasson et despens du maistre et son garson en faissan ledit forn 9 lib. 4 s.
(AC Grandson, comptes, 1519-1520, 10)
- 1525
missiones fornelli facti in stupha parva domus ville primo magistro de Boudry tam pro les ouettes quam factura inclusis VI solidis pro eius vino 12 fl.
(AC Payerne, comptes, 1525)
- 1530
Libravit johanni Martyn qui refecit fornacem ville inclusis certis olletis 15 s.
(AC Estavayer-le-Lac, c. 1530-1531, 23 v., 1530)
- 1537-1538
Pro 14 ollectes et duabis duplis pro angulis fornacis dicte maladerie, pro lapidibus dicti fornacis cum larsillie in eodem prout [...] qui portavit les olletes dicti fornacis a villa ad dictam malladeriam 6 d. magistro Anselme Richard pro factura dictis fornacis 4 fl.
(AC Estavayer-le-Lac, c. 1537-1538, 36v.)

Annexe 2

Documents du 14^e à la fin du 16^e siècle où apparaît le terme catelle (cf. aussi annexes 3 et 8)

1340-1341

Henrico tiolerio de Friburgo facienti [?] fornello in magna stupa dⁿⁱ Chamber[iensis] pro catellis et suo labore [...]

(Château de Chambéry, comptes de châtelainie de Thonon, SA 14801, c. 15 avril 1340-24 mars 1341, 38)
[Rodolphe de Blonay, châtelain de Thonon]

1340-1344

In dareysiis [dareysia: grillage en fer ou en bois], factis circumcirc fornellum ne sedes et catelle fornelli cum pedibus destruentur

(Château d'Annecy, 1340-1344, Bruchet, 1901 p. 66)

1344-1345

in lapidibus molacie pro fornello dicti pielli emptis apud Laus et redd. apud Chillion pro tanto, 13s. 3d. laus; rafornerio Chillionis pro catellis emptis ab ipso et pro factura fornelli in tachiam pro tanto, 6fl auri

(Château de Chillon, AST/SR/69/5/rot 40/ 8 mars 1344-8 mars 1345. ACV, D 17/1 p. 86-87)

1371-1372

Libravit dicto magistro Johanni, pro factura fornelli stupe dicti castri et reparatione ipsius stupe que minabatur ruinam, inclusis catellis emptis et implicatis in fornello predicto, inclusis etiam fusta, marrino et aliis necessariis ad predicta, inclusis etiam salario et expensis Girardi Romanelli, carpentatoris trium dierum quibus cum dicto lathomo dictam fustam et marrinum implicando vacavit, capientis per diem 3 sol. laus. et allocantur sibi ut supra, 54sl.

(Château d'Yverdon, AST/SR/70/205/3/10 mars 1371-7 mai 1372)

1391-1397

Perrodo Pilluthart, lathomo burgensi Corberierum pro quodam fornello in stupa dicti castri [Corberarium] 125 laus. [...] manuop qui arsiliam seu gusim [?] eid fornello preparaverunt 65 laus. [...] 5 x 12 cattellarum empt. apud Friburgum et inconfectioe dicti fornelli implicator tot. 425 laus.

(Château de Corbières (FR) comptes de châtelainie de Corbières, AST, Inv. 70, c. 1391-1397)

1403-1404

Libravit in operibus et reparatione castri domini cletarum; et primo magistro Michael dicto Tiolier commoranti apud Culier prope Lausann. Pro refectione fornelli stupe castri domini cletarum quod omnino destructum erat. In quoquidem fornelli fuerunt implicate quatercentum quatelle, in qua reparatione idem Michael

vacavit sexdecim diebus, incluso charreagio dictarum catellarum a villa de Cule usque apud Cletas; iinclusis etiam duabus libr. De filo ferreo seu p[.]tio earundem positis implicatis in dicto fornello pro canto

(Château des Clées, comptes de la châtelainie des Clées ASTOR, Inv. 70, fol 29, mazzo 4, c. 1403-1404)

1405-1406

Item Hudrico Pochon, lathomo de Yverduno pro suis salario et expensis unius diei qua vacavit in reparatione furni et fornelli stuphe dicti castri [...], inclusis 5 solidis pro precio 2 grossorum lapidum et plurium catellarum per ipsum implicatarum in dicta reparatione, ut per litteram publicam dicti Hudrici de confessione et recepta [...] datam 26 januarii 1405, 8sl

(Château d'Yverdon, AST/SR/70/205/9, 1^{er} fév. 1405-1^{er} fév. 1406)

1421-1422

ta tamen quod ollete seu catelle que reperientur in dicto fornello bone sunt dicto lathomo [...]

(Château de Grandson, comptes de châtelainie de Grandson, c. 1421-1422) (texte complet annexe 1)

1433-1436

Vuillermo Pahuz lathomo pro tachio dato [...] qui fecit fornellum suis missionibus stuppe juxta ignem exceptis catellis 36 s.

It. pro emptioe 5 duodenarum catellarum pro dicto fornello a Jaqueto Quoquerel 12 s.

Vuillermo Pahuz et suo famulo qui melioraverunt fornellum magne domus hosp. Includ. 4 catellis in dicto fornello positis 6 s.

(AC Moudon, CDA 1, c. hôpital 1433-1436, 150 v. et 155)

1441

Item a Humbert Renaul d'Yverdon pour les catelles du fornelli du pety poille doudit chastel

(Château de Grandson, Archives départementales du Doubs à Besançon, Serie E 1246, comptes de châtelainie de Grandson, compte rendu le 21 janv. 1441, 141, transcrit dans ACV, Ag 5bis p. 29)

1448-1451

Fernando Guarda pro reficiendo asseptando fornellum stuphe castri qui nihil valebat [...] 4x12 cattellarum in dicto fornello loco [...] 1 ff. It 3 charratis d'arsillies impl in fornello predicto 3 d. etc. + tiollis ruptis impl. Infra dictum fornellum 2d. etc.

(Comptes de châtelainie de Morat, c. 1448-1451, 42. Aimable communication de Marcel Grandjean)

1465-1466

cuidam quettalerio alemano pro reparando fornellum scole et certis quatellis [...]

(Lausanne, AVL, Chavannes, D 218, c. 1465-1466 14v., cité dans Grandjean 1981 p. 342 note 4)

1490-1491

Item libravit Petro filio aymoneti batalliar pro XV catalles cum dedz [dimidia] novis positis in fornello Stupe domus ville et pro X quatallis veteribz mutatis et tra implicata in dto fornello 12 s.
(Lausanne, AVL, Chavannes, D 220, c. 1490-1491, 24)

1491-1492

Item [...] couriaro quetallero tam pro spte [septem?] quetallis novis quam pro repacione fornelli domus ville sitis in ponte 7s. 5 d.
(Lausanne, AVL, Chavannes, D 220, c. 1491-1492, 26)

1502-1503

magistro couriard quetallero tam pro rep[ar?]ando fornello stuphe domus paludis in quetallas antiquas q[uam] eciam queqz dodecim [...] quetallas novis [...] 72 s.
Item libraunt pdte sindici die Iovis pdta pdto magistro couriar quetallero pro coloribz rubeis posite e implicatis in dto fornello 3 s.
(Lausanne, AVL, Chavannes, D 221, c. 1502-1503, 27 v.-28)

1506-1507

[...] Petro batalliard pro Reparacione e Refeccionem fornelli Stuphe domus ville [...] pro una barra ferri ponderante viginti quatuor libre ferri posita infra dictis fornellis pro sustinendo quatellas supiores [...] (Lausanne, AVL, Chavannes, D 223, c. 1506-1507, 18v.)

1514

Georgio filio Petri Batalliard de Lausanna presenti ut ipse huic ad proximum futurum festum beate Marie Magdalenas construat et facie Stephano douz plan de Cullie presenti videlicet unum fornatum in domo ipsius Stephani in villa Culliaci pulcrum et honestum ad dictam bonorum magistrorum in tali arte expertorum conditio at quod dictus Georgius teneatur et debeat sumptuare quetallas at accipere pro qualibet duodenz quatellarum posatarum possye videlicet novem solidos Lausanne bonorum super qua constructione seu compositione dicti fornati dictus Georgius confitetur habuisse et recepsse a dicto Stephano [...] (Cully, ACV, Di 113, notaire A. Sordet (Lavaux) 3, 11v. 8 avril 1514)

1516-1517

[Construction d'un] fornelli parve stuphe [...] pro undecim catellis novis et duabus aliis catellis de carroz novis 14 s [...] magistro Allexandro lathomo qui composuit situm [?] fornelli 30 s.
(AC Vevey, Noir C 5, c. 1516-1517, 292v.-293)

1521-1522

Item mag. libraunt georgio batalliard quetallero qui refecit [?] fornello stuphe domus palud qui a [...] dicti

totum fornello destruere e remuare [...] dicti fornelli tam pro quetallis novis pro [...] jornatis suis [...] 6 livres
(Lausanne, AVL, Chavannes, D 225, c. 1521-1522, 19-19v.)

1525-1526

Claudio Cordeys alias Cotter cathelario Yverduni pro decem dude [duodenis?] [...] et quinque cathelas pro dicto fornello 66 s.
(AC Yverdon, c. Hôpital, 1525-1526)

1534

Fuit conclusum dare catellario Lausanne alamano fornacem confratrie similitudinis fornacis Amedei Martime, catellas similitudinis illarum hospitalis et pro qualibet catella 12 den. Et ipsum ire quesitum missionibus ville Lausannam et sumptuare ipsum[catellarum] posando et dare unum operatorem pro verberando larsilliez
(AC Aubonne, Reg. A, Man. 1528-1552, 3 janv. 1534, 32)

1536

magistro Therico magistro fornatarum pro factura fornati inclusis les catelle domus ville 30 fl. 4. s.
(AC Nyon, c. 1536-1537, 1536, 34)

1537

az George bastalliad de Lausanne pour les castellez et pour laz fasson du fornec de la religion 13 fl.
(AC Morges, BA 1 c. 1537, 17 sept.)

1537

Maistre Nycod Boex mect en prys affaire le fornec de poille devant de l'ospital de mouldon carre et asiechent [?] à six florins et demy et troys groz de vin en condition que led. nycod boex doyt aller à estavayer avecq l'ospittallier pour achecter les quictalles [?] en ce que led. hospittallier est tenez de poyer ses despens et doit aussy led. nycod empaste [?] la terre laquelle la ville doit soignier avecq toute aultre matière
(AC Moudon, AAA 3, 43, 4 oct. 1537)